UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

Ata nº 20 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de julho de 2019 da UPE Campus Petrolina

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e dezenove às 9h na sala 13 do Programa Pós-

Graduação em Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares Bloco C da UPE Petrolina,

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI com os seguintes professores: Antônio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Geam Karlo

Gomes, Iracema Campos Cusati, Janaína Guimarães da Fonseca e Silva, Marcelo Silva de

Souza Ribeiro, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes, Maryluce

Albuquerque da Silva Campos, Paulo Adriano Schwingel, Paulo César Marques de Andrade

Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Rita di Cássia de Oliveira Ângelo, Tarcísio Fulgêncio

Alves da Silva e o represente discente Vinícius Dias de Carvalho. A Vice-coordenadora do

Programa inicia a reunião cumprimentando os presentes, seguindo os pontos da pauta: 1.

Leitura da ata/junho - é proferida e acatada pelos presentes. 2. Requerimento –

ocorreram três solicitações de dispensa de estágio do/a discente:  Alexsandra Silva Souza e

Danilo Sobreira Neto – deferidos, porém,  condicionados a apresentação do documento que

ateste a carga horária do componente curricular, enquanto que o da estudante Gracielle de

Andrada foi aprovada por emitir a documentação correspondente. Do mesmo modo

aconteceram com as três solicitações para aproveitamento de crédito e dez solicitações para

agendamento de qualificação. Relativo ao pedido para prorrogação do exame de qualificação

da discente Mayane Sousa Santos foi deferido por ela encontrar-se em licença a maternidade

amparada legalmente, da mesma forma que Jaqueline ventura Ferreira que anexou um atestado

de 45 dias, já o de Iracema Carvalho foi indeferido. Referente ao atestado psiquiátrico a profa.

Rita Ângelo sugere que deva ser inserido no Regimento o RQE – Registro de Qualificação de

Especialidade. 2. Calendário de 2019.2 – será feito pela coordenação e enviado ao grupo para

sugestão, destacando as aulas no Stricto Sensu estão programada para dia 12.09 e as defesas

dos Trabalhos de Conclusão de Curso podem ocorrer até a primeira semana de fevereiro/2020

com último prazo para solicitação -  reunião do pleno de dezembro de 2019. 3. Oferta de

disciplina – além das obrigatórias de linha, serão ofertadas as seguintes eletivas: Bases neurais

da motricidade no processo de aprendizagem: aspectos teórico-práticos inovações tecnológicas

em educação, Uso(s) das geotecnologias na produção de materiais paradidáticos, Educação

popular e movimentos sociais, O professor reflexivo e a epistemologia da prática, Gestão e

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

organização da educação básica no Brasil: uma abordagem histórica. Foi informado que os/as

docentes podem rever a ementa das disciplinas, já que estamos no terceiro ano do quadriênio e

aqueles que vão ministrar disciplinas devem enviar seu plano para secretaria na segunda semana

de aula.   4. CIESA – ocorreu a prestação de contas e a forma da operacionalização do evento.

5. Resultado final recredenciamento – a coordenação mostrou que não houve pedido de

recursos e que o resultado seria encaminhado ao CGA e PROPEGI para homologação.  5.

Informes - comunicou-se a respeito do edital de aluno especial que ocorreria no formato do

edital 2019.01 com o quadro das disciplinas eletivas disponíveis; informou ainda, que a

secretaria fecharia entre os dias 11 a 22 de julho de 2019.  Nada mais havendo a ser registrada,

a reunião foi finalizada às 12h e eu, Sheila Rosana Caxias, secretaria do PPGFFPI lavrou a

presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes

necessários a sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina dois de

julho de dois mil e dezenove.

_______________________

Antônio Marcos dos Santos

_______________________

 Cristhiane Maria Bazílio de Omena

Messias

_______________________

 Ernani Martins dos Santos

______________________

 Geam Karlo Gomes

______________________

 Iracema Campos Cusati

______________________

 Janaína Guimarães da Fonseca e Silva

_______________________

 Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_______________________

 Maria Jorge dos Santos  Leite

_______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_____________________

 Maryluce Albuquerque da Silva Campos

_____________________

Paulo Adriano Schwingel

_____________________

 Paulo César Marques de Andrade Santos

_____________________

 Raimunda Áurea Dias de Sousa

_____________________

Rita di Cássia de Oliveira Ângelo

_____________________

 Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_____________________

 Vinícius Dias de Carvalho